ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА  КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

[image: image1.png]

	КАЗАН  ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ
МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

23.01.2017г.

№ 67
О приеме детей в первые классы

образовательных организаций г.Казани

Во исполнение Закона Российской Федерации от29.12.2012 №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 №32 (зарегистрирован Минюстом Российской Федерации 02.04.2014, регистр.номер 31800), с целью осуществления контроля  за порядком приема детей в первые классы образовательных организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам районных отделов образования Г.Г.Латышевой, М.З.Закировой, Е.Б. Буслаевой, Н.В.Нуреевой:
1.1. обеспечить прием детей в первые классы согласно Порядку  приема граждан  в общеобразовательные организации, утвержденному приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 №32 (зарегистрирован Минюстом Российской Федерации 02.04.2014, регистр.номер 31800), приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. N 1015 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" и приказам Управления образования Исполнительного комитета г.Казани от23.01.2017 №68 «Об утверждении  методических рекомендаций «Об организации приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования  в образовательные организации  г.Казани»,от 14.02.2014  №120   «Об утверждении Порядка принятия мер по устройству ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение в связи с отсутствием свободных мест в учреждении, закрепленным за микрорайоном;
1.2. организовать в образовательных организациях  работу бесплатных десятидневных адаптационных курсов для  детей, попавших в трудную жизненную ситуацию, с учетом требований  СанПин  2.4.2.2821-10;

1.3. обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с педагогическими коллективами образовательных организаций и родителями (законными представителями) о порядке приема детей в первый класс;

1.4. не допускать проведение испытаний (экзаменов, тестов, конкурсов), направленных на выявление уровня знаний ребенка по различным учебным дисциплинам,  при приеме детей в первый класс;

1.5. организовать набор классов, обеспечив обучение и воспитание на родном языке для  всех детей;
1.6. представить для утверждения до 01.02.2017 в Управление образования  г.Казани  план отдела образования по набору классов  с родным языком обучения и воспитания по форме (приложение№2);

1.7. возложить персональную ответственность за обеспечение кадрами, владеющими двумя государственными языками, качество обучения и воспитания на родном языке на руководителей учреждений образования.

  2. Утвердить состав городской комиссии  для  рассмотрения  обращений граждан  по вопросу приема в образовательные организации  г.Казани (далее -  Комиссия) (приложение №1).

  3. Организовать деятельность Комиссии с 1 февраля по 5 сентября                 текущего года по графику ( приложение 3), по адресу: г.Казань,ул.Б.Красная, д.1, каб. №311.

 4. Рекомендовать организацию централизованного приема населения с выходом Комиссии на места  (срок – по согласованию с отделами Управления образования по районам, приложение 4).

 5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования г.Казани  В.А.Афонскую.

И. о. начальника                                                                       И.Р.Хидиятов
Р.А.Богавеева,2923704

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Состав

городской комиссии для рассмотрения обращений граждан по вопросу приема в общеобразовательные учреждения г.Казани

1. Хадиуллин Ильсур Гараевич  – начальник Управления образования г.Казани,  председатель;

2. Афонская Валентина Александровна – заместитель начальника Управления образования г.Казани,  заместитель председателя;

3. Богавеева РайханаАминовна – главный специалист Управления образования г.Казани;

4. Фахрутдинова Эндже Габдулбариевна -  главный специалист Управления образования г.Казани;

5. Гатауллина Султания Василовна – психолог;

6. Халилова Альфия Аглямовна – главный специалист Управления образования г.Казани;

7. Захарова Светлана Николаевна- главный специалист Управления образования г.Казани.
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Планируемый контингент учащихся первых классов на 2017-2018 учебный год

	№
	Район
	Школа
	Всего
	Из них

	с тат.яз. обучения
	с рус.яз обучения
	с тат.яз. воспитания
	с рус.этно

культурн.

компонентом

	кл
	кол-во уч-ся
	кл
	кол-во уч-ся
	кл
	кол-во уч-ся
	кл
	кол-во уч-ся
	кл
	кол-во уч-ся

	1.

	итого

Начальник  отдела
Управления образования по району                                                 Ф.И.О.

Исп. Ф. И. О.  т.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
График работы  городской комиссии для рассмотрения обращений граждан по вопросу приема в общеобразовательные учреждения г.Казани (ул.Б.Красная,1)
	№
	Месяц
	Дата
	Время (час.)

	1.
	Февраль
	17, 24
	16.00-18.00

	2.
	Март
	10, 17
	16.00-18.00

	3.
	Март
	24,31
	выезд в районы

	4.
	Апрель
	14, 21
	выезд  в районы

	5.
	Май
	19
	16.00-18.00

	6.
	Июнь
	2,9,16,23
	16.00-18.00

	7.
	Июль
	-

	8
	Август
	11,18,25
	16.00-18.00

	9.
	Сентябрь
	4
	16.00-18.00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Централизованный прием населения с выходом Комиссии на места  (в отделы Управления образования по районам г.Казани)

	№
	Район
	Дата выезда, время

	1
	Авиастроительный-Ново-Савиновский
	24.03.2017,

13.00-18.00 час.

	2
	Кировский-Московский
	31.03.2017

13.00-18.00 час.

	3
	Советский
	14.04.2017

13.00-18.00 час.

	4
	Вахитовский- Приволжский
	21.04. 2017

13.00-18.00 час.

_1547473214.doc
[image: image1.png]